[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 905/2025
Requer informações ao Executivo Municipal sobre o uso dos recursos do programa da LOA 2025  "Fomentar a implantação de projetos de pesquisa e desenvolvimento"
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Requer informações ao Executivo Municipal sobre o uso dos recursos do programa da LOA 2025  "Fomentar a implantação de projetos de pesquisa e desenvolvimento"
b) Quais ações já foram realizadas no âmbito do referido programa?

c) Quais ações estão previstas para serem executadas até o final do exercício?

d) Qual é o prazo estipulado para o desenvolvimento completo do programa mencionado?
JUSTIFICATIVA

O programa orçamentário em questão abrange, entre outras finalidades, a oferta de cursos profissionalizantes, obras, aquisição de materiais permanentes, pagamento de despesas de exercícios anteriores e contratação de serviços de terceiros. Assim, é imprescindível que esta
Casa tenha ciência de quais ações já foram executadas e quais ainda estão planejadas, a fim de garantir a transparência e o bom uso dos recursos públicos.
Uruguaiana, 13 de julho de 1905.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC